Paranaíba-MS, 02/06/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 173

1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 051, DE 1º DE MAIO DE 2016.

“Suspende direitos que menciona e dá outras providencias”.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,

                  CONSIDERANDO recomendação exarada nos autos pela
Procuradoria Jurídica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º.                Fica suspenso o direito de tomar posse, do Candidato
WAGNER TÚLIO DA SILVA, aprovado no Concurso Público de Provas e
Títulos de 2015 e convocados através do Edital nº 003/2016, reservando-lhe
a  vaga  a  que  teria  direito,  até  a  conclusão  do  estudo  social  pela
Procuradoria Jurídica Municipal.

Art. 2º.                Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, ao 1º dia do mês de maio de
2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal

PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
Publicado por:

Andréia Aparecida Freitas
Código Identificador: 2chP4bT9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 052, DE 1º DE JUNHO DE 2016.

“Extingue direitos que menciona e dá outras providencias”.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,

                  CONSIDERANDO que a Candidata JULIANA CLÁUDIA GODÓES
PEREIRA, foi declarada inapta pela junta médica municipal;

D E C R E T A:

Art. 1º.                Fica extinto o direito de tomar posse, da Candidata
JULIANA CLÁUDIA GODÓES PEREIRA, aprovada no Concurso Público
de Provas e Títulos de 2015 e convocada através do Edital nº 003/2016,
declarada inapta pela junta médica municipal, nos termos do § 2º do art. 6º
do Decreto nº 015/2016.

Art. 2º.                Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, ao 1º dia do mês de junho de
2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal

PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
Publicado por:

Andréia Aparecida Freitas
Código Identificador: OMzmr74C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 325, DE 1º DE JUNHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Artigo  1º.   NOMEAR,  para  exercer  em  caráter  efetivo  do  Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Paranaíba(MS), em vaga decorrente
da  Lei  Complementar  n.º  079,  de  07  de  agosto  de  2015,  o  candidato
relacionado no Anexo Único desta Portaria, em virtude da aprovação em
Concurso Público de Provas e Títulos/2015, homologado em 05 de fevereiro
de 2016 e publicado na Imprensa Oficial do município de Paranaíba-MS.

Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar desta data.

Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, ao 1º dia do mês de junho de
2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal

Paranaíba-MS, 02/06/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 173

2

PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração
ANEXO ÚNICO
(Portaria n.º 325, de 1º de junho de 2016)

AGENTE ADMINISTRATIVO

Henrique Novatzky de Oliveira

Paranaíba(MS), 1º de junho de 2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: 6iQ8pC9f

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 326, DE 1º DE JUNHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Artigo  1º.   NOMEAR,  para  exercer  em  caráter  efetivo  do  Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Paranaíba(MS), em vaga decorrente
da  Lei  Complementar  n.º  079,  de  07  de  agosto  de  2015,  o  candidato
relacionado no Anexo Único desta Portaria, em virtude da aprovação em
Concurso Público de Provas e Títulos/2015, homologado em 05 de fevereiro
de 2016 e publicado na Imprensa Oficial do município de Paranaíba-MS.

Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar desta data.

Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, ao 1º dia do mês de junho de
2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal

PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
ANEXO ÚNICO
(Portaria n.º 326, de 1º de junho de 2016)

OPERADOR DE MÁQUINA LEVE

José Aparecido de Oliveira

Paranaíba(MS), 1º de junho de 2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: iixUpY31

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 026/2016

PARTES: MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL E COOPERATIVA DE HABITACAO DA AGRICULTURA

FAMILIAR COOPHAF

OBJETO: REPASSAR RECURSOS PRÓPRIOS DA CONCEDENTE À
CONVENENTE, PARA SUBSIDIAR OS PRODUTORES RURAIS DE

BAIXA RENDA, COM RECURSOS FINANCEIROS PARA
ATENDIMENTO DE 28 (VINTE E OITO) FAMÍLIAS DE

AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DO
PROGRAMA NACIONAL DE HABITAÇÃO RURAL – PNHR

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS) POR
FAMÍLIA BENEFICIADA, TOTALIZANDO O VALOR DE ATÉ R$

28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS), EM UMA ÚNICA PARCELA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.102 – Fundo Mun. Desenvolvimento Rural da Agricultura Familiar

20.601.0009-2.108 – Manutenção do Fundo Mun. Des. Rural da
Agric. Familiar

3.3.50.43-100000 – Subvenções Sociais

VIGÊNCIA: 18/04/2016, até 31/12/2016

DATA DO DOCUMENTO: 18 DE ABRIL DE 2016.

ASSINATURAS: DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA

APARECIDO FALCONERY
Publicado por:

Antonio Amilton Garcia da Silva Junior
Código Identificador: 47ibDgmo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 031/2016

PARTES: MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL E O CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LAR TERESA

Paranaíba-MS, 02/06/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 173

3

SPINELLI

OBJETO: AUXÍLIO NO ATENDIMENTO E MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ENTIDADE

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL
REAIS) EM 08 (OITO) PARCELAS NOVA VALOR DE R$ 2.750,00

(DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) CADA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40.10.1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0006-2.026 – Manutenção da Gestão do Ensino Infantil

3.3.50.43 - 100000 - Subvenções Sociais

VIGÊNCIA: 06/05/2016, até 31/12/2016

DATA DO DOCUMENTO: 06 DE MAIO DE 2016.

ASSINATURAS: DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA

SOLENI VARAL

Publicado por:
Antonio Amilton Garcia da Silva Junior

Código Identificador: DLJsFAqx

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 032/2016

PARTES: MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL E ASSOCIAÇÃO JOANNA DE ÂNGELIS

OBJETO: AUXÍLIO NO ATENDIMENTO E MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ENTIDADE, CONFORME

PLANO DE TRABALHO

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO
MIL REAIS) CONFORME LIBERAÇÃO DO FNAS – FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

55.101 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0003-2053 – Manut. Do Serv. De Conv. E Fort. De Vinc.

33.50.43-129.000 - Subvenções Sociais

VIGÊNCIA: 19/05/2016, até 31/12/2016

DATA DO DOCUMENTO: 19 DE MAIO DE 2016.

ASSINATURAS: DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA

MARIA DE FÁTIMA LEAL BORGES DUARTE
Publicado por:

Antonio Amilton Garcia da Silva Junior
Código Identificador: cJWItmpF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 033/2016

PARTES: MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL E A ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS DE PARANAÍBA-

MS E FERNANDÓPOLIS-SP - ASSUPAFER

OBJETO: AUXÍLIO NO TRANSPORTE DE ESTUDANTES PARA
ENTIDADE DE ENSINO SUPERIOR LOCALIZADAS EM OUTROS

MUNICÍPIOS

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO
MIL REAIS) EM (08) OITO PARCELAS, NO VALOR DE R$ 5.625,00

(CINCO MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) CADA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40.10.4 - Fundo Municipal Estudante Universitário

12.364.0006-2.074 – Manut. do Transporte do Estudante
Universitário

3.3.50.43 – 100000 - Subvenções Sociais

3.3.90.39 – 100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica

VIGÊNCIA: 19/05/2016, até 31/12/2016

DATA DO DOCUMENTO: 19 DE MAIO DE 2016.

ASSINATURAS: DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA

PAULO SÉRGIO GOMES
Publicado por:

Antonio Amilton Garcia da Silva Junior
Código Identificador: Bg50LjVy

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2016 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 62/2016

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A),  o(a) senhor(a)  CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA,
designado pela  PORTARIA Nº 489/2015,  DE 7 DE DEZEMBRO DE
2015, torna público que no dia 14 DE JUNHO DE 2016, ÀS 9:00 (NOVE)
HORAS,  na  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA,  situada  na
AVENIDA JUCA PINHÉ, Nº 333, JD. STª MÔNICA, PARANAÍBA-MS,
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO, do tipo “MENOR
PREÇO POR ITEM”,  que  será  regido  pela  Lei  Federal  nº  10.520/02,
Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de
serviços  de  horas  técnicas  com Rolo  Compactador  de  Pneu  Estático  e
Caminhão Pipa, para atender as necessidades de execução de pavimentação
asfáltica em diversas ruas da cidade do Município de Paranaíba-MS.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.

Paranaíba-MS, 1 de junho de 2016.

CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA
PREGOEIRO(A)

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: 0P1DTRp0

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2016 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 63/2016

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A),  o(a)  senhor(a)  RENATA  CRISTINA  RIOS  SILVA
MALHEIROS DO AMARAL, designado pela PORTARIA Nº 489/2015,
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015, torna público que no dia 14 DE JUNHO
DE 2016, ÀS 10:00 (DEZ) HORAS, na PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARANAÍBA,  situada  na  AVENIDA JUCA PINHÉ,  Nº  333,  JD.  STª
MÔNICA, PARANAÍBA-MS, realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal nº 10.520/02, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº
8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de
serviços  de  horas  técnicas  com  escavadeira  hidráulica  e  caminhão
basculante  10  M3,  para  atender  as  necessidades  de  execução  de
pavimentação  asfáltica  em  diversas  ruas  da  cidade  do  Município  de
Paranaíba-MS.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.

Paranaíba-MS, 1 de junho de 2016.

RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
PREGOEIRO(A)

Paranaíba-MS, 02/06/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 173

4

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: Wx4APleP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2016 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 65/2016

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A), o(a) senhor(a) ÂNGELA REGINA PORFÍRIO, designado
pela PORTARIA Nº 489/2015, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015, torna
público que no dia 15 DE JUNHO DE 2016, ÀS 8:00 (OITO) HORAS, na
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA, situada na AVENIDA JUCA
PINHÉ, Nº 333, JD. STª MÔNICA, PARANAÍBA-MS, realizará processo
licitatório na modalidade PREGÃO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”,
que será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 3.555/00 e pelo
disposto na Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de
serviços  de  horas  técnicas  com  motoniveladora,  para  atender  as
necessidades  de  execução  de  serviços  de  raspagem  mecânica,  sob  a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação
do Município de Paranaíba-MS.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.

Paranaíba-MS, 1 de junho de 2016.

ÂNGELA REGINA PORFÍRIO
PREGOEIRO(A)

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: tK1TdO79

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2016 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 67/2016

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A),  o(a)  senhor(a)  RENATA  CRISTINA  RIOS  SILVA
MALHEIROS DO AMARAL, designado pela PORTARIA Nº 489/2015,
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015, torna público que no dia 15 DE JUNHO
DE 2016, ÀS 8:00 (OITO) HORAS, na PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARANAÍBA,  situada  na  AVENIDA JUCA PINHÉ,  Nº  333,  JD.  STª
MÔNICA, PARANAÍBA-MS, realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal nº 10.520/02, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº
8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição parcelada
de materiais para o ensino infantil (bandinha, casinha de madeira, cavalo de

balanço, etc...), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Paranaíba-MS.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.

Paranaíba-MS, 1 de junho de 2016.

RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
PREGOEIRO(A)

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva
Código Identificador: FJcIuBlN

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 53/2016

O MUNICÍPIO DE PARANAÍBA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, TORNA PÚBLICO, que o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2016,
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2016, fica no presente
ato,  REVOGADO,  em todos  os  seus  termos,  para  conhecimento  da (s)
interessada  (s)  e  de  quem  mais  interessar  possa,  conforme  decisão
circunstanciada inserta no processo licitatório.

Paranaíba-MS, 31 de maio de 2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva
Código Identificador: yrJ2iJ8I

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 59/2016

O MUNICÍPIO DE PARANAÍBA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, TORNA PÚBLICO, que o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2016,
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2016, fica no presente
ato,  REVOGADO,  em todos  os  seus  termos,  para  conhecimento  da (s)
interessada  (s)  e  de  quem  mais  interessar  possa,  conforme  decisão
circunstanciada inserta no processo licitatório.

Paranaíba-MS, 31 de maio de 2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: S9qH0lVT